
Pag. 1 a 4  

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e 

l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot “ 
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 

Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 

 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 

081 81.11.44.0  

   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 

Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 

C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n.  492 del 02/05/2025 

 Il dirigente scolastico 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante, “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge n. 59 del 15 marzo 1997, concernente “Delega al 

Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 8 marzo 

1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 

59 del 15 marzo 1997; 

Visto Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante le 

“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto Il Decreto Legislativo n. 62 del 13 aprile 2017, recante “Norme 

in materia di valutazione e certificazione delle competenze nel 

primo ciclo ed esami di Stato” ed in particolare il comma 2 

dell’art. 14 che dispone che l'ammissione agli esami di stato dei 

candidati esterni non in possesso di promozione all'ultima 

classe, è subordinata al superamento di un esame preliminare 

davanti al consiglio della classe collegata alla commissione alla 

quale il candidato esterno è stato assegnato, eventualmente 

integrato dai docenti delle materie insegnate negli anni 

precedenti l'ultimo volto ad accertare la preparazione degli 

stessi, sia sulle materie previste dal piano di studi dell'anno o 

degli anni per i quali non siano in possesso della promozione o 

dell'idoneità alla classe successiva, sia su quelle previste dal 

piano di studi dell'ultimo anno; 

Visto Il Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 recante 

“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


Pag. 2 a 4  

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

Visto Il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 recante il 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Vista L’Ordinanza Ministeriale n. 67 del 31 marzo 2025 recante 

l’organizzazione e le modalità di svolgimento degli esami di 

Stato nel secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 

2024/2025 ai sensi dell’articolo 1, comma 956 della legge 30 

dicembre 2021, n. 234 e dell’articolo 1 del decreto legge 8 aprile 

2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 

2020, n. 41, ed in particolare l’art. 5; 

Rilevata   la necessità, pertanto, di provvedere a sensi dei comma 8 e 9 

dell’art. 5 dell’Ordinanza Ministeriale n. 67  del 31 marzo 2025 

recante l’organizzazione e le modalità di svolgimento degli esami 

di Stato nel secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 

2024/2025 alla nomina delle commissioni con il compito di 

accertare la preparazione, sia sulle materie previste dal piano di 

studi dell'anno o degli anni per i quali non siano in possesso della 

promozione o dell'idoneità alla classe successiva, sia su quelle 

previste dal piano di studi dell'ultimo anno dei candidati esterni 

agli esami di stato assegnati a questo istituto; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 

 

le commissioni per accertare la preparazione sulle materie dell'anno 

o degli anni per i quali non siano in possesso della promozione o dell'idoneità 

alla classe successiva, nonché su quelle previste dal piano di studi dell'ultimo 

anno, dei candidati esterni che hanno fatto istanza di partecipazione agli 

esami conclusivi del corso di studio per l’anno scolastico 2024/2025 sono così 

costituite: 

 

 

 

 

 

 



Pag. 3 a 4  

 Commissione I - Classe 5 Sezione A - Sede di Aversa 

 
COGNOME E NOME 

 

DISCIPLINA 

Prof.ssa BRUNO Concetta Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa BRUNO Concetta Storia 

Prof.ssa BORZACCHIELLO 

Esmeralda 

Lingua: Francese 

Prof.ssa CICCHIELLO Mariarosaria Lingua: Inglese 

Prof.ssa GRIFFI Loredana Matematica 

Prof.ssa TARTAGLIA Giuseppina Geografia  

Prof.ssa MASSIMO Filomena Scienze Integrate(Fisica-Chimica- Biologia) 

Prof.ssa DESIDERIO Emanuela Scienza e cultura dell'alimentazione 

Prof. MAIETTA Angelo Tecnologie dell'Informazione e della 

comunicazione (TIC) 

Prof.ssa COSTANZO Eugenia Scienze degli Alimenti 

Prof. FRATTOLUSO Alfredo Diritto e tecniche amministrative della 

struttura ricettiva 

Prof. LUCARIELLO Antonio Diritto ed Economia 

Prof.ssa IACOLARE Silvana Tecnica di Comunicazione 

Prof. CACCIAPUOTI Valerio Scienze motorie e sportive 

Prof. RAIMONDO Giuseppe Lab Servizi Enogastronomici-Settore cucina  

Prof. BENEVENTO Luciano Lab Servizi enogastronomici-Sala e vendita 

Prof.ssa MAZZARELLA Elisabetta 

Emanuela 

Laboratorio dei Servizi di accoglienza turistica 

Commissione II - Classe 5 Sezione B - Sede di Aversa 

 

COGNOME E NOME 
 

DISCIPLINA 

Prof.ssa GALLO Maria Clementina Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa GALLO Maria Clementina Storia 

Prof.ssa MISSO Felicia Lingua: Francese 

Prof.ssa CHIANESE Maria Grazia Lingua: Inglese 

Prof.ssa LIQUORI Enzo Matematica 

Prof.ssa TARTAGLIA Giuseppina Geografia  

Prof.ssa MASSIMO Filomena Scienze Integrate (Fisica-Chimica- Biologia) 

Prof.ssa ITRO Tiziana Scienza e cultura dell'alimentazione 

Prof. SABATINI Oberdan Tecnologie dell'Informazione e

 della comunicazione (TIC) 

Prof.ssa SAMPIERO Ersamina Scienze degli alimenti 

Prof.ssa PEZONE Maria Elena Diritto e tecniche amministrative della 

struttura ricettiva 

Prof.ssa LEONE Maria Rosaria  Diritto ed Economia 

Prof.ssa IACOLARE Silvana Tecnica di Comunicazione 



Pag. 4 a 4  

Prof. PAGLIUCA Gennaro Scienze motorie e sportive 

Prof. RAIMONDO Giuseppe Lab Servizi Enogastronomici-Settore cucina 

Prof. PULCRANO Gennaro  Lab Servizi enogastronomici - Sala e vendita 

Prof.ssa BORTONE Brigida Laboratorio dei Servizi di accoglienza 

turistica 

 

 
Art. 2 

 

 di procedere al conferimento degli incarichi ai componenti della 
commissioni indicati all’art. 1 del presente decreto. 

 
Art.3 

 

Di inviare il presente decreto al Dirigente Scolastico per i provvedimenti 

conseguenziali; 

 

Art.4 
 

di pubblicare il presente decreto nella sezione personale del sito web 

dell’istituto; 

 

Art.5 
 

 Il presente decreto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater della 
legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

 

 Art.6 
 

 Avverso il presente decreto è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro il 
termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo (art. 14 del D.P.R. 275/99) oltre agli 

ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni 
dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni). 

Aversa, 02/05/2025 
 Il Dirigente Scolastico 

Prof. Nicola Buonocore 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del 

D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 
convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221 

 


		2025-05-02T10:47:36+0200
	BNCNCL60A02A512J


		2025-05-02T11:01:29+0200
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




